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Znane są rozmaite sposoby rozkładania
wysoko wrzących produktów zapomocą de¬
stylacji pod ciśnieniem, przyozem konieczne
jest używanie bardzo wysokich ciśnień aż
do 100 atm i zwyż. Tereakcje rozkładu zo¬
stają równocześnie wykonywane przy bar¬
dzo wysokich temperaturach tak, że apara¬
tura potrzebna dla znanych sposobów desty-
lacji musi odpowiadać bardzo wysokim wy¬
maganiom. Ażeby osiągnąć powyżsize ci¬
śnienie i temperaturę, muszą być przeno¬
szone na materjał destylowany bardzo
wielkie ilości ciepła, wobec czego konieczne
są bańki retortowe o wielkiej grubości ścia¬
nek.

Starano się w rozmaity sposób ominąć,
przy zwykłem zewnętrznem ogrzewaniu,
trudności powstające przez grubość ścian
baniek. Dla tego celu mając/ być rozłożo¬
nym materjał ogrzewano, zamiast w bań¬
kach — w rurach, ażeby osiągnąć potrzebną
powierzchnię dla działania ciepła; albo np,
natryskiwano w przestrzeń reakcyjną
płynne metale w stopionym stanie (ołów),
albo materjał destylowany przeprowadza¬
no przez płynny metal. Przy tych sposo¬
bach powstają wielkie trudności z powodu
koksowania na ogrzewalnych powierzch¬
niach a reakcja ogrzewania ma z tego po¬
wodu taki przebieg, że równolegle z wy-



dzieleniem koksu ma miejsce tworzenie się
znacznej ilości gazu,,,przez co zmniejsza
się wydajność lekkich i płynnych wytwo¬
rów.

Rozkładanie pod ciśnieniem wyżej wrzą¬
cych węglowodorów na niżejwrzące produk¬
ty według znanych sposobów, jest połą¬
czone z tak zwanem wędrowaniem wodoru,
ponieważ wodór nasyca, na koszt pozosta¬
łości, niżej wrzące wytwory. Najskrajniej-
szym przypadkiem byłoby powstanie wol¬
nego wodoru a gazów o wysokiej zawartości
wodoru (metan) z jednej strony, a koksu
naftowego, jakof pozostałości, z drugiej
strony. Jeżeliby się udało jednak przepro¬
wadzić rozkład w ten sposób, że np. z na¬
syconych węglowodorów typu C n #211-1-2
ułamki typu olefiny Cn H2n, albo z nafte-
nów o wyższym cząsteczkowym ciężarze,
zostałyby utworzone olefmy o niższym czą¬
steczkowym ciężarze, teoretycznie nie two¬
rzyłby się wogóle wolny, czysty węgiel i
wolny wodór.

Poniższy wynalazek wychodzi z zało¬
żenia, że wyżej wymieniony skrajny przy¬
padek tworzenia się z jednej strony wolne¬
go wodoru i bogatych w wodór gazów, z
drugiej strony — koksu naftowego ma
miejsce przy wyższych temperaturach, co
jest już znanem np. z fabrykacji olejowego
gazu. Tworzenie koksu następuje szczegól¬
nie na poWerzchtiiach ogrzewalnych, po¬
nieważ z powodu szybkiego podnoszenia się
temperatury powstają nadtemperatury, po¬
trzebne do .wytworzenia się koksu. Przez
koks osadzony na powierzchni ogrzewalnej
pogarsza się dalej przenosizenie ciepła z
paleniska zewnętrznego na zawartość bań¬
ki, przez co powlstaje znowu nadtempera-
tura, a więc zwiększone wydzielanie się ko¬
ksu.

Znaleziono, że przy rozkładaniu pod ci¬
emieniem w*yżej wlzącyjch1 węglowodorów
w niżej wrzące o typie benzynowym, utrzy¬
mywanie szczególnie wysokich temperatur
niema tego rozstrzygającego zriaczenia, ja¬

kie jest mu wogóle przypisywane. Dokład¬
ne próby wykazały przeciwnie, że rozkła¬
danie pod ciśnieniem następuje już przy
stosunkowo niskich temperaturach, o ile
ciśnienie osiągnęło pewną wartość. Chodzi
tu jednak o zwrotne reakcje tak, że wytwa¬
rza się chemiczna równowaga, to znaczy
stan przy którym obecne są w pewnych ilo¬
ściach zarówno pierwotne, jak też i nowo
wytworzone materjały, niezmieniające się
dalej, póki trwają te same stosunki. Równo¬
wagę tę naruszano dotychczas przez zwyżkę
temperatury osiągając przez to dalszy roz¬
kład, przyczem jednak popierano tworzenie
się gazowych produktów pośrednich i koksu.
Według wynalazku temperatura, której
nadano wysokość konieczną do osiągnięcia
potrzebnego ciśnienia, zostaje utrzymywa¬
na stałą, a równowaga zostaje bez przerwy
przez to naruszaną, że tworzone nisko
wrzące węglowodory zostają bardzo szyb¬
ko wydalane z mieszaniny reakcji przez do¬
prowadzanie wielkich ilości ciepła w jed¬
nostce czasu. Podczas gdy przy znanych
sposobach rury płomienne rozgrzewane są
przy końcu procesu aż do ciemno czerwo¬
nego żaru, co odpowiada temperaturze
500 — 600°, temperatura podnosi sćę przy
poniższym wynalazku zaledwie ponad 400°
i może być jeszcze daleko niższą przy ła¬
two rozkładalnych olejach.

Okazało się dalej przytem, 'że także
inna okoliczność działa jeżeli nie rozstrzy¬
gająco, to przecież znacznie na wynik roz¬
kładającej destylacji a mianowicie wzajem¬
ny stosunek objętości płynnych faz i cał¬
kowitych gazowych faz, a więc stosunek
objętości płynu do przestrzeni gazu. Celem
osiągnięcia reakcyjnego ciśnienia musi wy¬
parować oznaczona procentowa ilość pły¬
nu. Jeżeli przestrzeń gazowa jest za wiel¬
ka, musi wyparować zarówno odpo¬
wiednio wielka część wysoko wrzących,
jeszcze nierozłożomych węglowiodorówv aż
zostanie osiągnięte ciśnienie tak, że mie¬
szanina par zawiera mniej niżej wrzących



Części, Z drugiej strony pary niżej- wrzą¬
cych składników, przy zbyt małej przer
strzeni gazowej, zostają obciążane z powo^
du silnego wrzenia płynu mgłami i kropla¬
mi jeszcze nierozłbżonych wysokowrzą-
cych składników. Przy szybkiem przepro¬
wadzeniu rozkładania pod ciśnieniem jest
więc koniecznem, ażeby przestrzeń gazowa
nie została o tyle zwiększona ponad roz¬
miar potrzebny do zapobieżenia mecha¬
nicznemu porywaniu płynu, ażeby wyparo¬
wały bezcelowo, celem wywołania reakcyj¬
nego ciśnienia, jeszcze nierozłożone, wyso¬
ko wrzące składniki destylowanego mate¬
rjału. Najlepszy stosunek objętości płynu
do gazowej przestrzeni trzeba wynaleźć
empirycznie dla każdego materjału i na^
stępnie stale utrzymywać podczas całego
przebiegu.

Ten nowy sposób nie może jednak zo¬
stać wykonany w dotychczas znanej apara¬
turze, ponieważ ogrzewalne powierzchnie
nie wystarczają, ażeby doprowadzić do de¬
stylowanego materjału tych ilości ciepła,
które konieczne są do naruszenia równowa¬
gi bez nadtemperatury, tylko przez dosta¬
tecznie szybkie przedestylowanie utworzo¬
nych lekko płynnych węglowodorów, ażeby
tak sćę wyrazić, w chwili ich powstania
Przyśpieszenie procesu destylacyjnego jest
już przez to ograniczone, przy przeprowa¬
dzeniu go znanemi środkami, że cała masa
destylowanego materjału musiałaby stracić
za wiele ciepła z powodu ciepła pa¬
rowania; tworzenie nisko wrzących u-
działów musiałoby się już z tego po¬
wodu zmniejszyć. Sposób ten można
urzeczywistnić w bardzo odpowiedni i pro^
sty sposób zapomocą elektrycznego, oporo-;
wego grzejnika (wewnętrznego opalania),
jakie chroni austrjacki patent Nr 90467. Za¬
sada tego oporowego grzejnika polega na
tern, że przez użycie oporników o wielkiej
powierzchni, która rozdziela się przez całą
przestrzeń płynu bańki, zostają przenoszo¬
ne wielkie ilości ciepła, przy małych różni¬

cach temperatury między destylowanym
materjałem a grzejnikiem. t

Celem osiągnięcia najlepszych wyników
pożądanem jest skonstruowanie takich we¬
wnętrznych elektrycznych ogrzewań, iz
środkami pomocniczemi do wywoływania
reakcji. Stransky wprowadził już przed 20
laty w praktyce (patent austrjacki Nr36421)
wbudowę mieszadeł w bańki krakowe, ce¬
lem ominięcia tworzenia koksu przy proce¬
sie krakowania. Jasnem jest, że oba te spor-
sóby, dążące do tego samego celu, uzupeł¬
niają snę i powodują wobec tego większą
wydajność przy ich równoczesnem używar
niu. Przez rozgrzanie destylacyjnego mate¬
rjału na opornikach o wielkich powierzch¬
niach, porozdzielanych w całej przestrzeni
płynu, osiąga się zredukowanie do mini¬
mum wydzielenia węgla i tworzenia gazu;
jeżeli prócz tego płyn utrzymuje się pod¬
czas procesu rozkładania w szybkim ruchu
tak, że w danym punkcie bańki nie powsta¬
je nadtemperatura, a ciepło wywołane w
opornikach jak najszybciej odprowadza się
ku wszelkim punktom, zaleta wewnętrzne¬
go ogrzewania otrzymuje większe znacze¬
nie, z tym wynikiem, lże zostaje zwiększo¬
na w olbrzymiej mierze wydajność płyn¬
nych węglowodorów o charakterze ben¬
zyny.

Elektryczne opalanie umożliwia oprócz
tego przeprowadzenie reakcji w normalnym
cylindrycznym kotle, który posiada kon¬
strukcyjnie, przy oiajmniejszem (zapotrze¬
bowaniu materjału, największą wytrzyma¬
łość na ciśnienie. Naczynia reakcyjne mogą
być zupełnie otoczone odpowiednią war¬
stwą izolującą, przez co. osiąga się wielką
oszclzędność ciepła.

Możliwem staje się przez to, że przy
użyciu elektrycznego, oporowego opalania,
związanie w agregacie do destylowania
pod ciśnieniem, zaopatrzonym w mieszadło,
destylowanego materjału na 10% i mniej
pozostałości, prteyczem otrzymuje się nad¬
zwyczaj drobną ilość tym sposobem wy-
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tworzonego koksu, jako drobny proszek w
pozostałościach. Te ostatnie mogą być od¬
dalone z reakcyjnego naczynia w ciągłym
pweibiegu. Tworaeiaiegazu jest również zre¬
dukowane do minimum i przekracza rzad¬
ko%% użytego materiału.

Sposób ten został tak udoskonalony, że
przdbieg jest prawie że automatyczny z
powodu możliwości naj d-okładnie j szego re¬
gulowania elektrycznego doprowadzania
ciepła- Ciśnienie i temperatura zostają u-
trzyinywiane przez żaromierze i miarowni-
ki prężności w żądanych stałych granicach,
co jest poręką zarówno wielkiej pewności
roboczej, jak też zupełnej jednostajności
produktów reakcji. Sposób ten umożliwia
też ciągłe przeprowadzanie go na jednym
agregacie. Przy większych zakładach mogą
jednak być złączone w szeregu dwa lub
więcej agregatów, przez które destylowa¬
ny materjał przepływa kolejno.

Opisany sposób umożliwia przeprowar
dzenie w automatycznie pracującej, zwię¬
złej aparaturze rozkładu, pod ciśnieniem
wyżej wrzących węglowodorów w niżej
wrzące węglowodory o charakterze benzy¬
nowym, przyczem np. otrzymuje się z mało¬
polskiego oleju gazowego wydajność 60%,
w granicach wrzenia od 35°—170°C. Przez
unikanie każdej nadtemperatury, przy roz¬
grzaniu można łatwo stale utrzymywać,
każdorazowo dla rozkładu materjału, naj¬
lepszą reakcyjną temperaturę, przez co o-
siąga się wielkie wydajności przy stałym
składnie produktów reakcji.

Rysunekj przedstawiła schematycznie
dwa przykłady wykonania urządzeń do
przeprowadzania sposobu.

Na fig. 1 oznacza 1 cylindryczny reak¬
cyjny kocioł, w którym znajdują się elek¬
tryczne ogrzewające oporniki 2, po¬
siadające wielką powierzchnię. Zasila¬
ne zostają one przez przetwornik 3,
do którego dopływa prąd przez poten¬
cjałowy regulator 4. Silnik sterują¬

cy 5 regulatora potencjału steruje się
w zależności od stanu pary w kotle /. Dla
tego celu włączony jest w obwód prądu sil¬
nika 5 manometr 6, stojący pod ciśnieniem
kotła i niedziałający na silnik 5 przy o-
znaczonem robocteem ciśnieniu; podnosze¬
nie się i spadek tego ciśnienia wpływa na
silnik 5 w kierunku zmniejszenia, a względ¬
nie zwyżki doprowadzania energji. Takie,
zależne od ciśnienia pary, sterowanie może
być zastąpione przez sterowanie zależne od
temperatury; należy jednak dawać pierw¬
szeństwo pierwszemu, ponieważ przy ma¬
jących tu znaczenie zmianach stanu małe
zmiany temperatury odpowiadają wielkim
zmianom ciśnienia.

Do dna kotła przyłączony jest przewód
odpływowy 7 dla pozostałości, w który
włączony jest redukcyjny zawór 8, stero¬
wany prtzez silnik 9, w zależności od stano¬
wiska płynu w kotle. Według przedstawio¬
nego przykładu wykonania, w obwód prą¬
du silnika 9 włączony jest pojemnik, skła¬
dający się z dwu półosiowych, zanurzonych
w płyn rur 10 i 11. Stała nieprzewodność
pojemnika zmienia się z wysokością pozio¬
mu płynu w kotle, ponieważ wartości stałe
dla płynnego i gajowego oleju są różne.
Odpowiednio do tęgo imienia się przy
zmianie stanowiska płynu pojemność i re¬
gulujący silnik 5 zmienny prąd, przepły¬
wający przez pojemnik.

Pary wytworzone w kotle przechodzą
przez rurę 12 do skraplacza 13, zaopatrzo¬
nego w pierścienie Raschiga i odchodzą
przez przewód 14, w który włączony jest
redukcyjny zowór 15, sterowany w zależno¬
ści od temperatury na powale skraplacza.
Dla tego celu włączony jest w obwód prądu
silnika 16 sterującego redukcyjny zawór,
pyrometr 17, stojący pod działaniem tem¬
peratury przy powale skraplacza. Jeżeli
temperatura podniesie się ponad oznaczoną
przedtem wartość, dławienie zaworu zwięk¬
sza się; w przeciwnym razie zmniejsza się
pno. Następstwem tego jest to, że odcho-



dzą ciągle tylko produkty rozkładu pożą¬
danej temperatury wrteenia.

Przewód 14 przyłączony jest do apara¬
tu przeciwprądowego \18, którego zewnętrz¬
ne rury opłókiwane są przez pary przycho¬
dzące ze skraplacza. Pary zgęszczają się
w chłodnicy 19, połączonej z aparatem 18
przez przewód 20. Do organu dławiącego
8 przewodu 7 przyłądzony jest dla pozo¬
stałości kocioł bez ciśnienia 21, w którym
pozostałość rozpręża się, celem uzyskania
niżej wrzącego materjału, przyczem tenże
opuszcza kocioł na górnym końcu i izostaje
sprężony w chłodnicy 22. Ciężka pozosta¬
łość zostaje odciągnięta z dna kotła i do¬
prowadzona do przeciwprądowego aparatu
23.

Urządzenie to pracuje w ten sposób, że
manometr 6 zostaje ustawiony na żądane
ciśnienie, pyrometr 17 — na żądaną tem¬
peraturę, a pojemnik 10, 11 — na empi¬
rycznie Oznaczony poziom. Węglowodory,
mające być destylowane, zostają najpierw
wtłoczone w jednostajnym prądzie przez
pompę 24 do przeciwprądowego aparatu
18 stąd dostają się do aparatu 23 i przez
przewód 25 do kotła, gdzie je ogrfeewają
elektryczne grzejniki. Celem zapobieżenia
tworzeniu się koksu, utrzymuje się miesza¬
dłem 26, napędzanem silnikiem, płyn w ru¬
chu. Temperatura, a względnie ciśnienie
par, zostaje utrzymywane stale w tej samej
wysokości, przez regulowanie zapomocą ma¬
nometru 6, doprowadzania energji do silni¬
ków w odjpowiedni sposób. Stałym pozo¬
staje również stosunek przestrzeni pary do
zawartości płynu, gdyż organ dławiący 8
zostaje sterowany przez pojemnik 10, U,
którego stała nieprzewodność zależna, jest
od wysokości poziomu. Do regulowania po¬
ziomu może służyć też każde inne automa¬
tycznie regulujące urządzenie, np. regula¬
tor poziomu „Arca". Wkońcu, pary wy¬
chodzące ee skraplacza będą posiadały
również ciągle tę samą temperaturę, ponie¬
waż działanie oziębienia skraplacza zostaje

regulowane przez ustawienie organu dła¬
wiącego 15 w zależności od temperatury.

Przy przykładzie wykonania według fig.
2, ekonomja ciepła -zostaje ulepszona przez
szczególne wykonanie i układ grzejników,
przyczem zaoszczędza się równocześnie
mieszadła, Grzejniki składają się z wężow-
nic 27, zastosowanych po części w nadbu-
wie kotła 28, działającej jako oziębiacz, po
części — w samym kotle. Węglowodory,
mające być destylowane, płyną prz>z wę¬
żownice 27 do kotła, rozgrzewają się pod¬
czas ruchu i opuszczają wężownice na dol¬
nym końcu z temperaturą! potrzebną dla re¬
akcji. Do regulacji doprowadzania ciepła
służy, jak w pierwszym przykładzie wyko¬
nania, manometr 6. Pary wydobywające
się z kotła płyną przeciw płynowi. Cięższe
części składowe zgęsfcczają się na wężowni-
cy i oddają w jej ruchach ciepło zgęszcze-
nia płynowi podczas gdy lekkie części skła¬
dowe uchodzą niestężone z głowy skrapla¬
jącej nadbudowy. Wężownice zastępują
więc pierścienie Raschiga, które w prze¬
ciwnym raizie musiałyby być zastosowane
w skraplaczu. Przez to ekonomja ciepła zo¬
staje znacznie ulepszana, ponieważ ciepło
stężenia par niecdehodzących zostaje uży¬
te do rozgrzania płynu. Oprócz tego zaletą
stosowania wężownic jest utrzymywanie
płynu podczas rozgrzewania w ruchu tak,
że zbędnem jest osobne mieszadło. Wyko¬
nanie organów sterujących jest takie samo,
jak przy pierwszym przykładzie wykona¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozkładania zapomocą de¬
stylacji pod ciśnieniem węglowodorów, ole¬
jów ziemnych i mineralnych albo innych
destylatów, znamienny tern, że po osiągnię¬
ciu temperatury, wystarczającej do wywo¬
łania potrzebnego ciśnienia, temperatura
zostaje utrzymywana stałą, a równowaga
zostaje przez to bez przerwy naruszana, że
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utworzone niżej wrzące węglowodory zo¬
staj ą odprowadzone z reakcyjnej miesza¬
niny z wielką szybkością, przez doprowa¬
dzenie wielkich ilości ciepła w jednostce
czasu,

2. Rodzaj wykonania sposobu według
zastrz. 1, znamienny tern, że najdogodniej¬
szy stosunek między objętością płynu a
przestrzenią gazu zostaje empirycznie o-
znaczony dla pewnego mater jału destylo¬
wanego i utrzymywany podczas całego
przebiegu rozkładu stałym lub prawie sta¬
łym.

3. Rodzaj wykonania sposobu według
zastrz. 1 i 2, przy użyciu wewnętrznego o-
palania, znamienny przez użycie oporników
ogrzewalnych o wielkiej powierzchni, roz¬
dzielonych przez całą przestrzeń płynu
bańki destylacyjnej, celem możliwości
przenoszenia w jednostce iozasu, między
destylowanym materjąłem a grzejnikiem,
wielkich ilości ciepła przy najmniejszej
różnicy temperatury,

4. Rodzaj wykonania sposobu według
zastrz. 1 — 3, znamieniny tern, że takie e-
lektryczne ogrzewanie skombinowane jest
z pomocniczemi środkami dla wywołania
działania mieszającego,

5. Sposób według zastrz, 1 — 4, zna¬
mienny tern, że dla reakcji rozkładu najdo¬
godniejsze warunki temperatury i ciśnienia
zostają utrzymywane stałemi, przez auto¬
matyczne sterujące urządzenia, np. ogniwa
termoelektryczne i regulatory ciśnienia, wy¬
wołujące zmianę doprowadzania elektrycz¬
nej energji.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że destylacja odbywa się w
kilku sizeregowo złączonych naczyniach

pod ciśnieniem równocześnie i stale, przy-
czem destylowany materjał przepływa ko¬
lejno te naczynia.

7. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1 — 6, (znamienne tern, że
mieszanina reakcji zostaje wpompowana z
niezmieniającą się chyżością w kocioł, za¬
opatrzony w elektryczne wewnętrzne opala¬
nie, a pozostałości (zostają odprowadzone
przez dławiący o^gan, sterowany w zależ¬
ności od poziomu płynu w kotle w takiej
mierze, w jakiej zmienia się stosunek prze*
strzeni pary i płynu.

8. Rodzaj wykonania urządzenia we*
dług zastrz. 7, znamienny przez dwie za¬
nurzone w płyn, współosiowe rury (10, 11)
które działając jako pojemnik o zmiennej
stałej nieprzewodności, włączone są w ob¬
wód prądu silnika sterującego organ dła¬
wiący (8) w przewodzie odprowadzającym
pozostałości.

9. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tern, że elektryczne grzejniki skła¬
dają się »z wężownic {27), przez które zo¬
staje przeprowadzona mieszanina reakcji,
ażeby utrzymać ją w ruchu podczas roz¬
grzania,

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tern, że wężownice są zastosowane
w nadbudowie (28) kotła, działającej jakt
skraplacz, przez który odchodzą wytworzo¬
ne pary w pnzeciwprądzie do wprowadzo¬
nej mieszaniny reakcji.

F r i t z H a n s g i r g.
S i e g m (u n d S t r a n s k y.

Zastępca: Inż. H. Sokal*
rzecznik patentowy.
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